Artium predictarum, ut prescriptum est, in dieta Ecclesia congre-

gato, predictus dominus Defensor et Capitaneus, presentibiis et vo-

lentibus dominis Prioribus Artium, utile consilium sibi prò Co-

muni dari petens, suj)rascripta et infrascripta proposuit sub hac

forma, videlicet quid et quomodo videtur et placet dicto presenti

Consilio providei'e ordinare et firmare in predictis et super pre-

dictis omnibus et singulis supra proxime et immediate in predicto

Consilio Speciali et Capitudinum propositis deliberatis et expres-

sis. Que quidem omnia per me B. notarium subscriptum etiam in

presenti seriatim lecta fuerunt.

Item si videtur et placet iamdicto presenti Consilio previdero

et ordinare et firmare quod per dominos Priores Artium preseutia-

liter in officio Prioratus residentes per se vel alios possint provi

-

deri exprimi poni et scribi domus et casata, que predictam satis-

dationem et securitatem prestare et facere debebunt secundum

formam predictam in dieta provisione et capitulo suprascripto, ut

prescriptum est, novitur edito traditam et expressam. Et quod

liuiusmodi domus et casata postmodura possint boni et scribi licite

impune in novo Statuto Comunis Florentie valituro et observaturo

a kallendis meusis ianuarii proxime venturi in antea.

(e)

'Il 18 gennaio 1287, nel Consiglio Generale dei 300 e Speciale

dei 90 e delle Capitudini delle 7 Arti maggiori, letto lo statuto

del Comune « de iuramento Potestatis », che comincia: « Ego qui

sum electus Potestas » etc. ; l'altro « de securitatibus pi'estandis a

Magnatibus civitatis Forentie » cominciante : « Ut inelfrenata »

etc; l'altro «de Constituto Comunis Florentie corrigendo», che

comincia: «De mense iunii », etc; e letta la forma della promessa

dei detti Magnati e dei loi"o mallevadori notata nello Statuto
;

« cum coram domino Potestate et officio dictorum dominorum
Priorum Artium non cum modica instantia jjer quamplures bonos

viros civitatis Florentie querelando expositum fuerit quod capitu-

lum Constituti Comunis Florentie, de quo supra mentio habetur,

loquens de securitatibus exigendis a Jlagnatibus civitatis et comi-

tatus Florentie, et forma promissiouis et socuritatis quo fieri dobel

l'rovvinioni, 1, 11.
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ab ipsis Magnatibus eorumque fidoiussoribus iuxta dictum capitu-

lum ili dicto Statuto scripta ot notata, in pluribus oorum partibus

continent irapossibilitatem, et iu tantum sunt periculosa et preiu-

dicialia et dura ac intollerabilia ea que continentur in eis, quod

quasi impossibile foret ditioribus et potentioribus civitatis Flo-

reutie posso fideiussores invenlre qui se secundura ipsam formam

obligare vellent; et sic multi iramo quasi omnes predicti Magnates

pvopter irapossibilitatem non satisdantes licet contra iustitiam con-

dempnari et gravari possent per Comune iandictum ; et hiis non

semel immo pluries jìer jìredictum officium dominorum Priorum

auditis ot intellectis, et, prò veritate exquirenda et cognoscenda de

predictia sic expositis, visis et examinatis diligenter et pluries dicto

capitulo loquente de dictis satisdationibixs et forma predicte secu-

ritatis, non solum per predictos dominos Priores immo per alios

sapioutes viros iuris peritos et alios ad Lee habitos et vocatos
;

et per ipsos sapientes cum diligenti oxaminatione et provisione

dictis capitulo et forme jjromissionis et securitatis ipsorum Ma-

gnatum facto fuerint alique additiones detractiones mutationes cor-

rectiones et modificationes ac declarationes infra de verbo ad ver-

bum scripte »
;
ed essendo state le dette correzioni approvate nei

Consigli Speciale e Generale del Difensore, M. Gruido da Tossi-

gnano giudice e assessore collaterale del Potestà ne propone l'ap-

provazione al Consiglio.

Quarum additionum detractionum mutatiouum correctiouum mo-

dificationum et declarationum teuor talis est:

In dei nomine amen. Hec sunt additiones detractiones mutatio-

nes correctiones modifficationes declarationes et interpretationes

per quosdam sapientes viros convocatos et habitos per officium do-

minorum Priorum Artium super infrascriptis providendis, facte

circa promissiones et securitates que prestantur a Maguatibns et

2)er Magnates civitatis et comitatus ot districtus Florentie et eorum

fideiussoribus.

In primis in forma promissionis, quam predicti facere debent,

et in forma capitiili Constituti Comunis Florentie de lioc loquentis

declaratum et interpretatum est per ipsos sapientes, quod ubi pater

securaverit prò filio fìlius non teneatur securare, et ex converso. Et

si fìlius securaverit, pater non teneatur securare prò eo. Et idem

intelligatur et conservetur in fratribus. Item in forma diete pro-

missionis ubi dicit : « item si habent castrum » etc, toUatur ex

ipsa promissione verbum ibi positum vel malìefitia. Item in fine

illius membri quod incipit : « item promisit non portare et se

facturum ut curaturum ita quod aliquis predictorum prò qiiibus

promictit non portabit arma defeusibilia vel oifensibilia » etc, ad-

datur : « uisi secuudum formam concessam per Statutum Comunis
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Florentie ». Itera in articulo ubi dicit: « pretei- famulum pubblicum

et cousuetum » etc, addatur vel faniulos. Item ubi dicit: « sub

pena duoruni milium librarum prò quolibet eapitulo non servato »

etc. declaratum interpretatum et determinatum est per ipsos sa-

pientes, quod ex vigore vel occasione diete promissionis nullus

principalis vel fìdeiussor teneatur vel condempnari possit prò ali-

qiio malleficio vel excessu secundum formam statutorum vel ordi-

naraentorum Comunis Florentie. Et hec declaratio et determinatio

intelligatnr et locum liabeat in qualibet parte promissionis et obli-

gatiouis tam principalium quam fideiussorum. Item in fine promis-

sionis fideiussoris declaratum interpretatum et determinatum est

per ipsos sapientes, quod fideiussores sic solventes occasione talis

promissionis ulterius non graventur, set dominus Potestas uichilo-

miuus teneatur ipsum principalem cogere ad satisdandum de novo

secundum formam dicti statuti. Item quod tales fideiussores non

teneautur occasione treuguarum faciendarum per principales vel de

qui bus fit mentio in ^promissione principalium, nisi infra tempus

in promissione comprehensum vel specificatum videlicet per duos

menses ultra tempus regiminis Potestatis vel Eectoris coram quo

dictas pi'omissiones faciunt seu fecerint vel fecerunt. Item quod

hec declarationes intei'pretationes et omnia et singula suprascripta

trahantur et extendantur ad promissiones et satisdationes iam factas

et etiam faciendas.

Dopo consulta favorevole di AiTÌgo del Boccaccio le riforme

sono approvato.

(f)

Come abbiamo veduto a p. 200-201 e 232, a noi sono perve-

nuti due eleuclii delle famiglie dichiarate grandi : uno del Priorato

di Giano della Bella (15 febbi'.-15 aprile 1293) o uno del luglio

1295. Il primo ci è stato conservato dal Campi ; il secondo è pub-

blicato a illustrazione della Croniclietta di Neri Strinati. Tanto

l'elenco del Campi quanto quello pubblicato con la Cronichetta

dello Strinati, sono preceduti da un sunto della legge sulle fide-

iussioni dell'ottobre 1286. Il Cambi intitola il tutto: « chopia degli

statuti e hordiui fatti contro alle famiglie fatte o chiarite de'Cxraudi,

fatti l'anno 1292, tratto de' libri degli Statuti e bordini del Pote-

stà di Firenze ». La copia del '95 è cosi intitolata: «ordini sopra

i Grandi secondo una carta hae Adovardo Acciainoli fatta nel 1295